
 

DIREITO - Matriz Curricular – nº 08             Página 1 de 4 

MUNICÍPIO DE GURUPI – ESTADO DO TOCANTINS 
FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI 

COORDENAÇÃO DE DIREITO 
 

MATRIZ CURRICULAR nº 08 
 

Aprovada pela Resolução CONSUP n. 058/2022 de 03/11/2022. Alterada pelo Conselho de Curso, Ata nº 16 de 05/12/2022. Alterada pelo Conselho de 
Curso, Ata nº 16 de 29/11/2024. Alterada pela Resolução nº 24 de 11/09/2024 do Conselho de Curso de Direito. 

 
 
 

 

 

Curso: DIREITO 
 

RESUMO 
Turno: Matutino/ Noturno 
Modalidade: Bacharelado 
Formato: Presencial 
Vigência: A partir de 2023/1 
Duração: 05 anos 
Duração Mínima: 10 semestres (05 anos) 
Duração Máxima: 15 semestres (07 anos e 
meio) 

DESCRIÇÃO Créditos C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
Hora/Aula Percentual 

Carga Horária Presencial (Teoria): 124 1.860 2.232 50,27% 

Carga Horária Presencial (Prática): 18 270 324 7,30% 

Carga Horária Presencial (Extensão Curricularizada): 25 375 450 10,14% 

Carga horária Presencial (Estágio Supervisionado): 18 270 324 7,30% 

Carga Horária Educação à Distância (EAD): 46 690 828 18,65% 

Atividades Complementares: - 235 282 6,35% 

TOTAL  231 3.700 4.440 100% 
 

PRIMEIRO PERÍODO 

Ordem Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 

1 63011475 Teoria do Direito 4 30 - - - 30 60 72 - 

2 63011476 Teoria do Estado 4 30 - - - 30 60 72 - 

3 63011462 Direito Civil I 4 60 - - - - 60 72 - 

4 63011469 Direito Constitucional I 4 60 - - - - 60 72 - 

5 63011486 Tecnologias Digitais Aplicadas 2 15 - - - 15 30 36 - 

6 63011487 Pesquisa e Iniciação Científica 2 30 - - - - 30 36 - 

7 63011139 Atividades Integradoras I 1 - - 15 - - 15 18 - 

Subtotal 21 225 0 15 0 75 315 378 - 
      

SEGUNDO PERÍODO 

Ordem Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 

8 63011488 Sociologia Jurídica 4 15 - 30 - 15 60 72 - 

9 63011463 Direito Civil II 4 60 - - - - 60 72 - 

10 63011470 Direito Constitucional II 4 45 - 15 - - 60 72 - 

11 63011471 Direito Penal I 4 60 - - - - 60 72 - 

12 63011489 Direito Internacional 4 30 - - - 30 60 72 - 

13 63011140 Atividades Integradoras II 1 - - 15 - - 15 18 - 

Subtotal 21 210 0 60 0 45 315 378 - 
 

TERCEIRO PERÍODO 

Ordem Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 

14 63011490 Filosofia Jurídica 4 30 - 15 - 15 60 72 - 

15 63011464 Direito Civil III 4 60 - - - - 60 72 - 

16 63011491 Direito Humanos 2 - - 15 - 15 30 36 - 

17 63011472 Direito Penal II 4 60 - - - - 60 72 - 

18 63011477 Teoria do Processo 4 45 - 15 - - 60 72 - 

19 63011492 Direito Ambiental e Sustentabilidade 4 30 - 30 - - 60 72 - 

20 63011141 Atividades Integradoras III 1 - - 15 - - 15 18 - 

Subtotal 23 225 0 90 0 30 345 414 - 
 

 

     

    

 



 

DIREITO - Matriz Curricular – nº 08             Página 2 de 4 

QUARTO PERÍODO 

Ordem Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 

21 63011493 Direito Financeiro 2 - - - - 30 30 36 - 

22 63011494 Hermenêutica e Aplicação do Direito 2 30 - - - - 30 36 - 

23 63011495 Direito e Transformação Digital 2 - - - - 30 30 36 - 

24 63011465 Direito Civil IV 4 30 - - - 30 60 72 - 

25 63011473 Direito Penal III 4 30 - - - 30 60 72 - 

26 63011478 Direito Processual Penal I 4 60 - - - - 60 72 - 

27 63011496 Métodos Consensuais de Solução de Conflitos 2 - - 15 - 15 30 36 - 

28 63011481 Direito Processual Civil I 4 60 - - - - 60 72 - 

29 63011142 Atividades Integradoras IV 1 - - 15 - - 15 18 - 

Subtotal 25 210 0 30 0 135 375 450 - 
 

QUINTO PERÍODO 

Ordem Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 

30 63011466 Direito Civil V 4 75 - - - 25 60 72 - 

31 63011482 Direito Processual Civil II 4 60 - - - - 60 72 - 

32 63011479 Direito Processual Penal II 4 60 - - - - 60 72 - 

33 63011474 Direito Penal IV 4 30 - - - 30 60 72 - 

34 63011456 Atividades Integradoras V 1 - - 15 - - 15 18 - 

35 63011497 Laboratório de Prática Jurídica I 4 - 60 - - - 60 72 
63011477 
63011481 
63011496 

36 63011502 Serviço de Assistência Jurídica I 4 - - - 60 - 60 72 
63011477 
63011481 
63011496 

Subtotal 25 195 60 15 60 45 375 450  
 

SEXTO PERÍODO 

Orde
m 

Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 

37 63011467 Direito Civil VI 4 30 - - - 30 60 72 - 

38 63011483 Direito Processual Civil III 4 60 - - - - 60 72 - 

39 63011480 Direito Processual Penal III 4 60 - - - - 60 72 - 

40 63011507 Direito Administrativo I 4 60 - - - - 60 72 - 

41 63011457 Atividades Integradoras VI 1 - - 15 - - 15 18 - 

42 63011498 Laboratório de Prática Jurídica II 4 - 60 - - - 60 72 

63011477 
63011478 
63011479 
63011497 
63011502 

43 63011503 Serviço de Assistência Jurídica II 4 - - - 60 - 60 72 

63011477 
63011478 
63011479 
63011497 
63011502 

Subtotal 25 210 60 15 60 30 375 450  
 

SÉTIMO PERÍODO 

Ordem Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 

44 63011468 Direito Civil VII 4 30 - - - 30 60 72 - 

45 63011509 Direito Individual do Trabalho 4 30 - - - 30 60 72 - 

46 63011484 Direito Processual Civil IV 4 60 - - - - 60 72 - 

47 63011508 Direito Administrativo II 4 60 - - - - 60 72 - 

48 63011458 Atividades Integradoras VII 1 - - 15 - - 15 18 - 

49 63011499 Laboratório de Prática Jurídica III 4 - 60 - - - 60 72 

63011482 
63011483 
63011497 
63011498 
63011502 
63011503 

 
 
 
 
 

 



 

DIREITO - Matriz Curricular – nº 08             Página 3 de 4 

50 63011504 Serviço de Assistência Jurídica III 4 - - - 60 - 60 72 

63011482 
63011483 
63011497 
63011498 
63011502 
63011503 

Subtotal 25 180 60 15 60 60 375 450 - 
 

OITAVO PERÍODO 

Ordem Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 

51 63011485 Direito Processual Civil V 4 60 - - - - 60 72 - 

52 63011512 Direito Empresarial I 4 60 - - - - 60 72 - 

53 63011510 Direito Coletivo do Trabalho 2 30 - - - - 30 36 - 

54 63011514 Direito da Seguridade Social 
 

 

4 60 - - - - 60 72 - 

55 63011459 Atividades Integradoras VIII 1 - - 15 - - 15 18 - 

56 63011515 Metodologia da Pesquisa Científica 2 15 - - - 15 30 36 63011487 

57 63011500 Laboratório de Prática Jurídica IV 4 - 60 - - - 60 72 

63011484 
63011497 
63011498 
63011499 
63011502 
63011503 
63011504 
63011509 

 
 
 

 
58 63011505 Serviço de Assistência Jurídica IV 4 - - - 60 

- 

60 72 

63011484 
63011497 
63011498 
63011499 
63011502 
63011503 
63011504 
63011509 

Subtotal 25 225 60 15 60 15 375 450  
 

NONO PERÍODO 

Ordem Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 

59 63011513 Direito Empresarial II 4 30 - - - 30 60 72 - 

60 63011516 Direito do Consumidor 2 - - 30 - - 30 36 - 

61 63011517 Direito Tributário I 4 60 - - - - 60 72 - 

62 63011511 Direito Processual do Trabalho 4 30 - - - 30 60 72 - 

63 63011519 Trabalho de Curso 2 15 - - - 15 30 36 63011515 

64 63011460 Atividades Integradoras IX 1 - - 15 - - 15 18 - 

65 - Optativa I 2 - - - - 30 30 36 - 

66 63011501 Laboratório de Prática Jurídica V 2 - 30 - - - 30 36 

63011484 
63011485 
63011498 
63011497 
63011499 
63011500 
63011502 
63011503 
63011504 
63011505 
63011510 
63011514 

 
 
 
 

 

67 63011506 Serviço de Assistência Jurídica V 2 - - - 30 - 30 36 

63011484 
63011485 
63011498 
63011497 
63011499 
63011500 
63011502 
63011503 
63011504 
63011505 
63011510 
63011514 

Subtotal 23 135 30 45 30 105 345 414  
 

DÉCIMO PERÍODO 

Ordem Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 



 

DIREITO - Matriz Curricular – nº 08             Página 4 de 4 

68 63011520 Gestão Pública 2 - - 15 - 15 30 36 - 

69 63011521 Direito Agrário 2 - -  - 30 30 36 - 

70 63011518 Direito Tributário II 4 45 - 15 - - 60 72 - 

71 63011522 
Direito da Criança, do Adolescente e do 
Idoso 

2 - - 15 - 15 30 36 - 

72 63011523 
Direito Processual Administrativo e 
Constitucional 

2 - - - - 30 30 36 - 

73 63011524 Ética Profissional 2 - - - - 30 30 36 - 

74 63011461 Atividades Integradoras X 2 - - 30 - - 30 36 - 

75 - Optativa II 2 - - - - 30 30 36 - 

Subtotal 18 45 0 75 0 150 270 324  
 

TOTAL 231 1.860 270 375 270 690 3.465 4.158  
 

 

Descrição das Somatórias Créditos 
C/H 

60 min 

C/H 
Teórica 

Presencial 

C/H 
EAD 

C/H 
Extensão 

C/H 50 min. 
Hora/aula 

Disciplinas 231 2.925 1.860 690 375 3.510 

Atividades Complementares / HAC - 235 - - - 282 

Estágio Supervisionado/Aula Prática - 540 - - - 648 

TOTAL  3.700 - - - 4.440 
   

    

DISCIPLINA OPTATIVAS 

Ordem Código Disciplina 
Total de 
Créditos 

Carga Horária Presencial 
C/H 
EAD 

C/H Total 
60 min. 

C/H Total 
50 min. 

Pré – 
requisito Teoria Prática 

Ext. 
Curric. 

Est. 
Sup. 

- 63011525 Arbitragem 2 - - - - 30 30 36 - 

- 63011526 Compliance 2 - - - - 30 30 36 - 

- 63011527 Direito Eleitoral 2 - - - - 30 30 36 - 

- 63011528 Educação Financeira 2 - - - - 30 30 36 - 

- 63011529 Empreendedorismo 2 - - - - 30 30 36 - 

- 63011530 Libras 2 - - - - 30 30 36 - 

- 63011531 Medicina Legal 2 - - - - 30 30 36 - 

- 63011532 Psicologia Jurídica 2 - - - - 30 30 36 - 

- 63011533 Direito Penal Especial 2 - - - - 30 30 36 - 
  

       

CURRÍCULO APROVADO 
Resolução CONSUP nº 058/2022 

 

 

 

Reitor(a) da Universidade de Gurupi-UNIRG 


		2025-11-04T09:02:55-0300
	JAQUELINE DE KASSIA RIBEIRO DE PAIVA:78829720100




