

MUNICÍPIO DE GURUPI – ESTADO DO TOCANTINS
FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI
COORDENAÇÃO DE DIREITO

MATRIZ CURRICULAR nº 08

Aprovada pela Resolução CONSUP n. 058/2022 de 03/11/2022. Alterada pelo Conselho de Curso, Ata nº 16 de 05/12/2022. Alterada pelo Conselho de Curso, Ata nº 16 de 29/11/2024. Alterada pela Resolução nº 24 de 11/09/2024 do Conselho de Curso de Direito.

Curso: DIREITO

RESUMO

Turno: Matutino/ Noturno Modalidade: Bacharelado Formato: Presencial Vigência: A partir de 2023/1 Duração: 05 anos Duração Mínima: 10 semestres (05 anos) Duração Máxima: 15 semestres (07 anos e meio)	DESCRÍÇÃO	Créditos	C/H Total 60 min.	C/H Total Hora/Aula	Percentual
	Carga Horária Presencial (Teoria):	124	1.860	2.232	50,27%
	Carga Horária Presencial (Prática):	18	270	324	7,30%
	Carga Horária Presencial (Extensão Curricularizada):	25	375	450	10,14%
	Carga horária Presencial (Estágio Supervisionado):	18	270	324	7,30%
	Carga Horária Educação à Distância (EAD):	46	690	828	18,65%
	Atividades Complementares:	-	235	282	6,35%
TOTAL		231	3.700	4.440	100%

PRIMEIRO PERÍODO

Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				
1	63011475	Teoria do Direito	4	30	-	-	-	30	60	72	-
2	63011476	Teoria do Estado	4	30	-	-	-	30	60	72	-
3	63011462	Direito Civil I	4	60	-	-	-	-	60	72	-
4	63011469	Direito Constitucional I	4	60	-	-	-	-	60	72	-
5	63011486	Tecnologias Digitais Aplicadas	2	15	-	-	-	15	30	36	-
6	63011487	Pesquisa e Iniciação Científica	2	30	-	-	-	-	30	36	-
7	63011139	Atividades Integradoras I	1	-	-	15	-	-	15	18	-
Subtotal		21	225	0	15	0	75	315	378	-	

SEGUNDO PERÍODO

Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				
8	63011488	Sociologia Jurídica	4	15	-	30	-	15	60	72	-
9	63011463	Direito Civil II	4	60	-	-	-	-	60	72	-
10	63011470	Direito Constitucional II	4	45	-	15	-	-	60	72	-
11	63011471	Direito Penal I	4	60	-	-	-	-	60	72	-
12	63011489	Direito Internacional	4	30	-	-	-	30	60	72	-
13	63011140	Atividades Integradoras II	1	-	-	15	-	-	15	18	-
Subtotal		21	210	0	60	0	45	315	378	-	

TERCEIRO PERÍODO

Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				
14	63011490	Filosofia Jurídica	4	30	-	15	-	15	60	72	-
15	63011464	Direito Civil III	4	60	-	-	-	-	60	72	-
16	63011491	Direito Humanos	2	-	-	15	-	15	30	36	-
17	63011472	Direito Penal II	4	60	-	-	-	-	60	72	-
18	63011477	Teoria do Processo	4	45	-	15	-	-	60	72	-
19	63011492	Direito Ambiental e Sustentabilidade	4	30	-	30	-	-	60	72	-
20	63011141	Atividades Integradoras III	1	-	-	15	-	-	15	18	-
Subtotal		23	225	0	90	0	30	345	414	-	

QUARTO PERÍODO

Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				
21	63011493	Direito Financeiro	2	-	-	-	-	30	30	36	-
22	63011494	Hermenêutica e Aplicação do Direito	2	30	-	-	-	-	30	36	-
23	63011495	Direito e Transformação Digital	2	-	-	-	-	30	30	36	-
24	63011465	Direito Civil IV	4	30	-	-	-	30	60	72	-
25	63011473	Direito Penal III	4	30	-	-	-	30	60	72	-
26	63011478	Direito Processual Penal I	4	60	-	-	-	-	60	72	-
27	63011496	Métodos Consensuais de Solução de Conflitos	2	-	-	15	-	15	30	36	-
28	63011481	Direito Processual Civil I	4	60	-	-	-	-	60	72	-
29	63011142	Atividades Integradoras IV	1	-	-	15	-	-	15	18	-
Subtotal			25	210	0	30	0	135	375	450	-

QUINTO PERÍODO

Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				
30	63011466	Direito Civil V	4	75	-	-	-	25	60	72	-
31	63011482	Direito Processual Civil II	4	60	-	-	-	-	60	72	-
32	63011479	Direito Processual Penal II	4	60	-	-	-	-	60	72	-
33	63011474	Direito Penal IV	4	30	-	-	-	30	60	72	-
34	63011456	Atividades Integradoras V	1	-	-	15	-	-	15	18	-
35	63011497	Laboratório de Prática Jurídica I	4	-	60	-	-	-	60	72	63011477 63011481 63011496
36	63011502	Serviço de Assistência Jurídica I	4	-	-	-	60	-	60	72	63011477 63011481 63011496
Subtotal			25	195	60	15	60	45	375	450	

SEXTO PERÍODO

Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				
37	63011467	Direito Civil VI	4	30	-	-	-	30	60	72	-
38	63011483	Direito Processual Civil III	4	60	-	-	-	-	60	72	-
39	63011480	Direito Processual Penal III	4	60	-	-	-	-	60	72	-
40	63011507	Direito Administrativo I	4	60	-	-	-	-	60	72	-
41	63011457	Atividades Integradoras VI	1	-	-	15	-	-	15	18	-
42	63011498	Laboratório de Prática Jurídica II	4	-	60	-	-	-	60	72	63011477 63011478 63011479 63011497 63011502
43	63011503	Serviço de Assistência Jurídica II	4	-	-	-	60	-	60	72	63011477 63011478 63011479 63011497 63011502
Subtotal			25	210	60	15	60	30	375	450	

SÉTIMO PERÍODO

Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				
44	63011468	Direito Civil VII	4	30	-	-	-	30	60	72	-
45	63011509	Direito Individual do Trabalho	4	30	-	-	-	30	60	72	-
46	63011484	Direito Processual Civil IV	4	60	-	-	-	-	60	72	-
47	63011508	Direito Administrativo II	4	60	-	-	-	-	60	72	-
48	63011458	Atividades Integradoras VII	1	-	-	15	-	-	15	18	-
49	63011499	Laboratório de Prática Jurídica III	4	-	60	-	-	-	60	72	63011482 63011483 63011497 63011498 63011502 63011503

50	63011504	Serviço de Assistência Jurídica III	4	-	-	-	60	-	60	72	63011482 63011483 63011497 63011498 63011502 63011503
Subtotal			25	180	60	15	60	60	375	450	-

OITAVO PERÍODO

Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				
51	63011485	Direito Processual Civil V	4	60	-	-	-	-	60	72	-
52	63011512	Direito Empresarial I	4	60	-	-	-	-	60	72	-
53	63011510	Direito Coletivo do Trabalho	2	30	-	-	-	-	30	36	-
54	63011514	Direito da Seguridade Social	4	60	-	-	-	-	60	72	-
55	63011459	Atividades Integradoras VIII	1	-	-	15	-	-	15	18	-
56	63011515	Metodologia da Pesquisa Científica	2	15	-	-	-	15	30	36	63011487
57	63011500	Laboratório de Prática Jurídica IV	4	-	60	-	-	-	60	72	63011484 63011497 63011498 63011499 63011502 63011503 63011504 63011509
58	63011505	Serviço de Assistência Jurídica IV	4	-	-	-	60	-	60	72	63011484 63011497 63011498 63011499 63011502 63011503 63011504 63011509
Subtotal			25	225	60	15	60	15	375	450	

NONO PERÍODO

Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				
59	63011513	Direito Empresarial II	4	30	-	-	-	30	60	72	-
60	63011516	Direito do Consumidor	2	-	-	30	-	-	30	36	-
61	63011517	Direito Tributário I	4	60	-	-	-	-	60	72	-
62	63011511	Direito Processual do Trabalho	4	30	-	-	-	30	60	72	-
63	63011519	Trabalho de Curso	2	15	-	-	-	15	30	36	63011515
64	63011460	Atividades Integradoras IX	1	-	-	15	-	-	15	18	-
65	-	Optativa I	2	-	-	-	-	30	30	36	-
66	63011501	Laboratório de Prática Jurídica V	2	-	30	-	-	-	30	36	63011484 63011485 63011498 63011497 63011499 63011500 63011502 63011503 63011504 63011505 63011510 63011514
67	63011506	Serviço de Assistência Jurídica V	2	-	-	-	30	-	30	36	63011484 63011485 63011498 63011497 63011499 63011500 63011502 63011503 63011504 63011505 63011510 63011514
Subtotal			23	135	30	45	30	105	345	414	

DÉCIMO PERÍODO

Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				

68	63011520	Gestão Pública	2	-	-	15	-	15	30	36	-
69	63011521	Direito Agrário	2	-	-	-	-	30	30	36	-
70	63011518	Direito Tributário II	4	45	-	15	-	-	60	72	-
71	63011522	Direito da Criança, do Adolescente e do Idoso	2	-	-	15	-	15	30	36	-
72	63011523	Direito Processual Administrativo e Constitucional	2	-	-	-	-	30	30	36	-
73	63011524	Ética Profissional	2	-	-	-	-	30	30	36	-
74	63011461	Atividades Integradoras X	2	-	-	30	-	-	30	36	-
75	-	Optativa II	2	-	-	-	-	30	30	36	-
Subtotal			18	45	0	75	0	150	270	324	
TOTAL			231	1.860	270	375	270	690	3.465	4.158	

Descrição das Somatórias	Créditos	C/H 60 min	C/H Teórica Presencial	C/H EAD	C/H Extensão	C/H 50 min. Hora/aula
Disciplinas	231	2.925	1.860	690	375	3.510
Atividades Complementares / HAC	-	235	-	-	-	282
Estágio Supervisionado/Aula Prática	-	540	-	-	-	648
TOTAL		3.700	-	-	-	4.440

DISCIPLINA OPTATIVAS											
Ordem	Código	Disciplina	Total de Créditos	Carga Horária Presencial				C/H EAD	C/H Total 60 min.	C/H Total 50 min.	Pré – requisito
				Teoria	Prática	Ext. Curric.	Est. Sup.				
-	63011525	Arbitragem	2	-	-	-	-	30	30	36	-
-	63011526	Compliance	2	-	-	-	-	30	30	36	-
-	63011527	Direito Eleitoral	2	-	-	-	-	30	30	36	-
-	63011528	Educação Financeira	2	-	-	-	-	30	30	36	-
-	63011529	Empreendedorismo	2	-	-	-	-	30	30	36	-
-	63011530	Libras	2	-	-	-	-	30	30	36	-
-	63011531	Medicina Legal	2	-	-	-	-	30	30	36	-
-	63011532	Psicologia Jurídica	2	-	-	-	-	30	30	36	-
-	63011533	Direito Penal Especial	2	-	-	-	-	30	30	36	-

CURRÍCULO APROVADO
 Resolução CONSUP nº 058/2022

Reitor(a) da Universidade de Gurupi-UNIRG